
Area Progetti Speciali

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 20 DEL 09/05/2024

Oggetto: Intervento di “Restauro ed adeguamento normativo ed impiantistico dell'ex mercato
                ittico”.

Integrazione del gruppo di lavoro

CUP B67B22000490006

1

Comune di Napoli
Data: 09/05/2024, DISP/2024/0004100



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTI STRATEGICI

Premesso che:

 per perseguire la riqualificazione e l’adeguamento della struttura mercatale sita in Napoli 
alla Piazza Duca degli Abruzzi e già adibita a mercato ittico, il Servizio Tecnico Patrimonio 
e l’UOA PNRR e Politiche di  coesione hanno presentato nel  Luglio 2022 una proposta 
progettuale  denominata  “Restauro  ed  adeguamento  normativo  ed  impiantistico  dell'ex 
mercato ittico”;

 con Decreto del  Ministro dell’Interno di  concerto con il  Ministro dell’Economia e delle 
Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie del 31/08/2022, pubblicato 
in G.U. del 9/09/2022, Parte Prima, Serie Generale, n. 211, tale proposta progettuale è stata 
ammessa  a  finanziamento  a  valere  sul  fondo a  Sostegno Obiettivi  Pnrr  Grandi  Citta’  - 
Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, articolo 42 per un importo di € 10.000.000;

 con determinazione dirigenziale E1135/2022/009 del 09/11/2022 del dirigente del Servizio 
Tecnico  del  Patrimonio  si  è  proceduto  ad  indire  una  gara  con  procedura  aperta  da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
di n. 23 lotti  di lavori e lavori in appalto integrato, attraverso lo strumento dell’accordo  
quadro, di cui all’art. 54 comma 3 del citato decreto, con un unico operatore economico per  
ciascun lotto, per un importo complessivo di € 465.000.000,00 oltre IVA;

 con  determinazione  dirigenziale  E1135  n.18  del  15/03/2023  del  dirigente  del  Servizio 
Tecnico  del  Patrimonio  é  stato  aggiudicato  il  lotto  RIM_7  -  CLUSTER  2  -  CIG: 
94724397F1 relativo ai lavori di adeguamento e rifunzionalizzazione dell’ex mercato ittico, 
per un valore massimo stimato di € 15.000.000; 

 con determinazione dirigenziale n. E1135/2023/48 del 27/06/2023 del Dirigente del Servizio 
Tecnico del Patrimonio é stata indetta una gara di appalto mediante procedura aperta ai sensi  
dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, articolata in lotti funzionali, per la conclusione di accordi 
quadro con un solo operatore economico per ciascun lotto per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura inerenti alla progettazione, il coordinamento della sicurezza in fase 
di  progettazione  ed  esecuzione  e  la  direzione  dei  lavori,  di  progetti  connessi  alla 
realizzazione di interventi di competenza del Comune di Napoli.

2

Comune di Napoli
Data: 09/05/2024, DISP/2024/0004100



Tenuto conto che:

 con  decreto  sindacale  n.  306  del  23/06/2023,  l’arch.  Rosa  Pascarella  è  stata  nominata 
Responsabile del Servizio Progetti Strategici;

 l’intervento richiamato in oggetto rientra nell’ambito dei progetti assegnati al sopracitato 
Servizio, come da nota del Sindaco PG/2023/605320 del 21/07/2023;

 con disposizione dirigenziale del Servizio Progetti Strategici del 22/09/2023 n. 5, sono stati 
conferiti i seguenti incarichi:

 allo scrivente dirigente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per la realizzazione dell’intervento “Restauro ed adeguamento normativo ed 
impiantistico dell'ex mercato ittico”;

 arch. Irene Lettieri, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;
                 

 arch. Anna Scotto Di Tella, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;

 dott. Dario Quarta, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento; 

 dott. Walter Feliciano, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;

 dott.ssa Assunta Minopoli, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento.

 con disposizione dirigenziale del Servizio Progetti Strategici del 28/02/2024 n. 8 è stato 
integrato il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.lgs 50/2016 individuati attraverso le sopracitate disposizioni, con i seguenti dipendenti:

  dott. Mario Fusco, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;

   dott.ssa Elisabetta Allocca, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento; 

  dott. Annibale Barca, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;    

 con  disposizione  dirigenziale  del  Servizio  Progetti  Strategici del 15/04/2024 n. 19 è stato 
integrato il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D. Lgs 50/2016 individuati attraverso le sopracitate disposizioni, con il dipendente:

  arch. Raffaele di Vaio, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;  
                 

Visto che:
3

Comune di Napoli
Data: 09/05/2024, DISP/2024/0004100



 si rende necessario procedere ad una riorganizzazione del gruppo di lavoro, individuando 
altri  soggetti  deputati  alla  collaborazione all’intervento  di  cui  trattasi,  in  accordo con il 
dirigente dell’U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione Sergio Avolio, per le attività  
strettamente legate al supporto alla gestione delle rendicontazioni inerenti l’ex mercato ittico 
e le aree interessate dal progetto di competenza di questo servizio, si  è ritenuto inserire 
all’interno del gruppo di lavoro  come supporto al RUP i dipendenti: 

D’Avino Anna – matr. 57043;      

Di Stefano Fabio – matr. 57137.                 

Ritenuto che sia necessario nominare i componenti del Gruppo di Lavoro relativo all’intervento in 
oggetto;

Attestata  la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul  
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – valore pubblico, performance e anticorruzione - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che il presente provvedimento: 

- contiene    dati    personali    trattati   in   conformità   alle   condizioni di liceità di cui all’art. 6 del
Regolamento UE 2016/679

- rientra nelle previsioni normative in materia di obblighi di pubblicazione riportate nel P.I.A.O. 
approvato  per  il  triennio  2024-2026,  alla  Sezione  2  –  Valore  Pubblico  Performance  e 
Anticorruzione  –  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

tutto ciò premesso e considerato

DISPONE

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
disposizione;

2. di aggiornare i  membri del Gruppo di Lavoro Collaboratori del RUP relativo all’intervento 
in oggetto con i seguenti soggetti:

4

Comune di Napoli
Data: 09/05/2024, DISP/2024/0004100



 dott.ssa Anna D’Avino, matricola 57043, dell’ U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di 
Coesione;

 dott. Fabio Di Stefano, matricola 57137,  dell’ U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di 
Coesione;         

3.  di articolare il gruppo di lavoro come segue:

a) Collaboratori del RUP confermati nell’incarico

 arch. Irene Lettieri, matricola 56354, del Servizio Progetti Strategici;
                 

 arch. Anna Scotto Di Tella, matricola 56370, del Servizio Progetti Strategici;

 dott. Dario Quarta, matricola 57860, del Servizio Progetti Strategici; 

 dott. Walter Feliciano, matricola 57209, del Servizio Progetti Strategici;

 dott.ssa Assunta Minopoli, matricola 57303, del Servizio Progetti Strategici.

 dott. Mario Fusco,  matricola  58027,  del Servizio Progetti Strategici;

 dott.ssa Elisabetta Allocca, matricola 56446, del Servizio Progetti Strategici;

 dott. Barca Annibale, matricola 55025, del Servizio Progetti Strategici;

 arch. Raffaele Di Vaio, matricola 56878, del Servizio Tutela e Regolarizzazione Del 
Patrimonio.

b) Collaboratori del RUP di nuova nomina:

 dott.ssa Anna D’Avino, matricola 57043, dell’ U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di 
Coesione;

 dott. Fabio Di Stefano, matricola 57137,  dell’ U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di 
Coesione                 

4. che gli eventuali compensi incentivanti saranno corrisposti ai sensi di quanto previsto dal 
D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e dal regolamento comunale adottato con deliberazione di G.C. 
n. 8 dell’11/01/2019;

5. che il personale incaricato ha l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto 
d’interessi di cui agli articoli 6 e 7 del DPR n.81/2023;

5

Comune di Napoli
Data: 09/05/2024, DISP/2024/0004100



6. di notificare la presente agli interessati per accettazione;

7. di precisare che la presente disposizione contiene dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679;

8. di  riservarsi  di  integrare  la  presente  disposizione  laddove  sopravvenute  esigenze  del 
procedimento lo dovessero richiedere. 

9. di dare atto che il RUP dell’intervento è lo scrivente dirigente.

                                                                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                                         arch. Rosa Pascarella

La firma, in formato digitale, é stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n.  
82 e s.m.i.(CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del 
D.Lgs. 82/2005.

6

Comune di Napoli
Data: 09/05/2024, DISP/2024/0004100


		2024-05-09T10:55:44+0200
	ROSA PASCARELLA




